Parágrafo único. O pedido deverá ser realizado através do VRE (Via 
Rápida Empresas) / REDESIM – JUCESP, quando a previsão exigir, ou 
formulado no setor de tributação, devendo ser recolhido no ato da 
solicitação o valor correspondente à importância de R$ 143,57 (cento 
e quarenta e três reais e cinquenta e sete centavos).

Art. 3o As empresas que tiverem alterações: mudança de endereço; 
ampliação ou redução de atividade, de classe e ou categoria de pro-
duto; número de leitos; número e ou tipo de equipamentos de saúde; 
razão social;

[...]

tiva atividade licenciada, não isentando a pessoa física ou jurídica da 
solicitação.

Art. 4o As solicitações de Laudo Técnico de Avaliação – LTA, conforme 
previstos na Portaria CVS no 1/2024, para posterior inspeção e ava-
liação pela equipe de Vigilância Sanitária terão uma taxa a partir do 
valor R$ 408,19 (quatrocentos e oito reais e dezenove centavos), de 
acordo com a metragem do local (metros quadrados). 

Art. 5o As solicitações de pré-vistoria protocoladas no Setor de Proto-
colo da Prefeitura, terão taxa de R$ 160,40 (cento e sessenta reais e 
quarenta centavos).

Art.

[...]

o orçamento de investimentos das empresas em que o Municí-
pio, direta ou indiretamente, detém a maioria do capital social com 
direito a voto.   

Art. 2o A receita total estimada no orçamento fiscal, seguridade 
social e de investimentos, já com as devidas deduções legais, re-
presenta o montante de R$ 223.128.000,00 (duzentos e vinte e três 
milhões, cento e vinte e oito mil reais);

I. Orçamento Fiscal está fixado em R$ 200.196.000,00 (duzentos mi-
lhões, cento e noventa e seis mil reais); e

II. Orçamento da Seguridade Social em R$ 22.932.000,00 (vinte e 
dois milhões, novecentos e trinta e dois mil reais).

§ 1o A receita pública se constitui pelo ingresso de caráter não de-
volutivo auferido pelo ente municipal, para a alocação e cobertura 
das despesas públicas. Todo ingresso orçamentário constitui uma 
receita pública, podendo ser classificadas em receitas correntes e